
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Atos Normativos......................................................................................................................................................2 

Boletins...................................................................................................................................................................2 

Editais.....................................................................................................................................................................2 

Avisos.....................................................................................................................................................................4 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Súmulas de contratos.............................................................................................................................................4 

 

Porto  Alegre, 07 de junho de 2013. Edição n° 1196 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 07 de junho de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1196 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

PROVIMENTO N.º 48/2013 

 

Declara hóspede oficial do Estado e 

dá outras providências. 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, JOSÉ BARRÔCO DE VASCONCELLOS, no uso 

das atribuições que lhe conferem o artigo 109, inciso I, da 

Constituição do Estado e o artigo 4º, § 5º, da Lei Estadual nº 

7.669, de 17 de junho de 1982,  

RESOLVE editar o seguinte Provimento: 

Art. 1º  É declarado hóspede oficial do Estado, no período de 

02 a 09 de novembro de 2013, o Dr. Robert Alexy, Professor 

da Universidade de Kiel, Alemanha, que participará, na quali-

dade de palestrante, de conferência para exposição e difusão 

de conhecimento na área do Direito, especialmente no que se 

refere a regras e princípios, bem como interpretação e aplica-

ção do Direito. 

Art. 2º  As despesas decorrentes da execução do presente 

Provimento dizem respeito à passagem aérea e locomoção 

terrestre, e correrão à conta das dotações orçamentárias do 

Ministério Público do Rio Grande do Sul. 

Art. 3º  Este Provimento entrará em vigor na data de sua publi-

cação. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 31 

de maio de 2013. 

JOSÉ BARRÔCO DE VASCONCELLOS, 

Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY,  

Promotora de Justiça,  

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

 

 

BOLETIM N.º 266/2013 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, JOSÉ BARRÔCO DE VASCONCELLOS, NO USO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

ALTERAR 

- conforme decisão proferida pelo Egrégio Conselho Superior 

do Ministério Público, a Portaria n.º 1165/2013, que autorizou 

o afastamento do Dr. FELIPE TEIXEIRA NETO, Promotor de 

Justiça de entrância intermediária, ID n.º 3437124, para fre-

quentar curso de Doutorado em Direito na Faculdade de Direi-

to da Universidade de Lisboa - Portugal, sem prejuízo à sua 

classificação, nos termos da Resolução n.º 03/2010 – CSMP, 

para constar que a autorização é para os meses de agosto, 

setembro e outubro do ano de 2013 e julho, agosto e setem-

bro dos anos de 2014, 2015 e 2016 (PR.00794.00050/2013-6 - 

Port. 1312/2013). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 

de junho de 2013. 

MARÍLIA COHEN GOLDMAN, 

Promotora-Assessora. 

 

 

EDITAL N.º 221/2013 – PGJ 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, JOSÉ BARRÔCO DE VASCONCELLOS, no uso 

de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 

25, inciso XXX, da Lei nº 7.669/82, cientifica os interessados 

que, por despacho, determinou o arquivamento do Expediente 

Administrativo PR. 00919.00007/2013-6. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 

de junho de 2013. 

JOSÉ BARRÔCO DE VASCONCELLOS, 

Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

 

 

EDITAL N.º 222/2013 – PGJ 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, JOSÉ BARRÔCO DE VASCONCELLOS, no uso 

de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 

25, inciso XXX, da Lei nº 7.669/82, cientifica os interessados 

que, por despacho, determinou o arquivamento do Expediente 

Administrativo PR. 00958.03643/2010-3. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 

de junho de 2013. 

JOSÉ BARRÔCO DE VASCONCELLOS, 

Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

 

 

EDITAL N.º 223/2013 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados em geral, na 

forma do § 2º do art. 11 do Provimento nº 26/2008, que a Pro-

motoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo promoveu o 

arquivamento dos Inquéritos Civis n.ºs 00872.00016/2002 e 

00872.00105/2010, instaurados com a finalidade de verificar a 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 07 de junho de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1196 

 3 

venda ou a oferta para venda de produtos impróprios para o 

consumo, em que investigado WMS Supermercados do Brasil 

Ltda – Supermercado Nacional, filial de Santo Ângelo. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 

de junho de 2013. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

 

 

EDITAL N.º 224/2013 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 2º 

do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre inde-

feriu a instauração de Inquérito Civil, referente a possíveis 

irregularidades cometidas dentro da Farmácia de Medicamen-

tos Especiais do Estado do Rio Grande do Sul. A respeito foi 

instaurado o expediente RD. nº 00829.00381/2013. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 

de junho de 2013. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

 

 

EDITAL N.º 225/2013 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 2º 

do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça de Canguçu promoveu o arquivamento do IC n.º 

00738.00007/2013, instaurado com o objetivo de apurar even-

tuais irregularidades decorrentes de Contrato de Cessão de 

Uso de Imóvel e de Equipamento Público firmado entre o Mu-

nicípio de Canguçu e a Cooperativa de Trabalhadores de Téc-

nico em Radiologia Ltda. – COOPERAD, com foco de investi-

gação voltado a apurar especificamente se tal contrato foi 

utilizado como instrumento de burla à norma constitucional da 

obrigatoriedade de concurso público, uma vez que, por meio 

dele, ao fim e ao cabo, foi arregimentada mão de obra de 

trabalhadores da área da saúde, serviço público de competên-

cia do Município de Canguçu. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 

de junho de 2013. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

EDITAL N.º 226/2013 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 2º 

do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça Especializada de Alvorada promoveu o arquivamento 

do expediente Peças de Informação n.º 00935.00017/2013, 

instaurado com o objetivo de apurar eventual prática de nepo-

tismo na Administração Municipal de Alvorada. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 

de junho de 2013. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

 

 

EDITAL N.º 227/2013 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 2º 

do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça de Canguçu promoveu o arquivamento do IC n.º 

00738.00001/2009, instaurado com o objetivo de apurar dano 

ambiental por corte de árvores em área de preservação per-

manente sem permissão da autoridade competente, em que 

investigado Daniel Farias Bichet. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 

de junho de 2013. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

 

 

EDITAL N.º 228/2013 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 2º 

do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça de Canguçu promoveu o arquivamento do IC n.º 

00738.00052/2008, instaurado com o objetivo de apurar se o 

Município de Canguçu estipula requisitos para a concessão de 

licença a empresas que prestam serviço de publicidade e 

propaganda e se após é realizado algum tipo de fiscalização 

de tal atividade, em que investigado o referido Município.   

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 

de junho de 2013. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 07 de junho de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1196 

 4 

EDITAL N.º 229/2013 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de Justiça de 

Canguçu promoveu o arquivamento do IC n.º 00738.00002/2012, instaurado com o objetivo de apurar irregularidades no funciona-

mento de carvoaria por possível afronta a dispositivos da Norma Técnica estipulada pela Portaria SEMA nº 03/95, bem como pela 

eventual inexistência de licença ambiental, em que investigado o Sr. Rubino Voigt.   

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 de junho de 2013. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

 

 

AVISO N.º 09/2013 

 

Cientifico que, o EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, JOSÉ BARRÔCO DE VASCONCELLOS, no 

uso de suas atribuições legais, determinou a publicação do demonstrativo que segue: 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 de junho de 2013. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

APOSTILA 

PROCESSO N.º 636-09.00/13-4 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 

no uso de suas atribuições, resolve apostilar, com fulcro no § 8º do art. 65 da Lei Federal n.º 8.666/93, o expediente em epígrafe, 

para fazer constar que a cláusula primeira do Contrato de Compra e Venda – AJDG n.º 36/13, celebrado com a empresa Luz de Ouro 

Comércio e Representações Ltda., decorrente do Pregão Eletrônico n.º 16/13, deve ser retificada para ser incluído o seguinte item: 01 

SINALIZADOR RETANGULAR, MODELO STROBE LED 12VCC NA COR BRANCA, COMPOSTO POR NO MÍNIMO 3 LEDS PARA 

INSTALAÇÃO NA GRADE DIANTEIRA, bem como para ser incluída a marca e o modelo dos produtos, passando a vigorar com a 

seguinte redação:  

É objeto do presente contrato a aquisição dos itens abaixo, em consonância com as especificações constantes do Anexo II do Edital 

e da proposta da CONTRATADA, que integram o presente, independentemente de transcrição: 

 

DOAÇÕES DE BENS MÓVEIS EFETUADAS PELA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

Processo 
Baixa de 

Patrimônio 
Entidade Donatária – Município Objeto Fundamento Legal 

0811-0900/13-3 2125 Presídio Estadual de bento Gonçalves 
Equipamento de 

Informática 

Lei Federal nº 8.666/93 

e Prov. nº 02/2009 

0740-0900/13-8 2118 24º BPM de Alvorada 
Equipamento de 

Informática 

Lei Federal nº 8.666/93 

e Prov. nº 02/2009 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 07 de junho de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1196 

 5 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 20 de maio de 2013.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

 

 

 

ITEM QUANTIDADE DESCRIÇÃO E MARCA 

1 1 

01 SINALIZADOR PARA PARA-BRISA 12VCC NA COR RUBI/AZUL BI-PARTIDO-3 MÓDULOS 

NA COR RUBI LADO DIREITO (PASSAGEIRO) E 3 MÓDULOS NA COR AZUL LADO ESQUER-

DO (MOTORISTA), COM CHICOTE DE INTERLIGAÇÃO E DE INSTALAÇÃO. 

01 SINALIZADOR PARA VIDRO TRASEIRO 12VCC NA COR RUBI/AZUL INTEIRIÇO LADO 

DIREITO (PASSAGEIRO) NA COR RUBI E LADO ESQUERDO (MOTORISTA) NA COR AZUL 

EM UMA PEÇA SÓ, COM CHICOTE DE INSTALAÇÃO. 

01 SINALIZADOR RETANGULAR, MODELO STROBE LED 12VCC NA COR BRANCA, COM-

POSTO POR NO MÍNIMO 3 LEDS PARA INSTALAÇÃO NA GRADE DIANTEIRA. 

01 SINALIZADOR RETANGULAR, MODELO STROBE LED 12VCC NA COR RUBI, COMPOSTO 

POR NO MÍNIMO, 3 LEDS PARA INSTALAÇÃO NA GRADE DIANTEIRA. 

01 KIT LED 12V PARA LANTERNAS TRASEIRAS,COMPOSTO POR: 2 STROBE LED 12V, 2 

SUPORTES DE SILICONE, CONTROLADOR SC E CHICOTE ELÉTRICO PADRÃO. 

01 SIRENE PARA COMPARTIMENTO DO MOTOR 12VCC COM 04 TIPOS DE SOM , CPUBOX 

100W. 

http://www.mp.rs.gov.br

		2013-06-07T09:35:58-0300
	ANA CAROLINA MICHEL MARTINS:01926891007




